
15پیشنهاد به شهردار تهران
دوره جدیدی در شــورا و شــهرداری تهران آغاز شده و 
در چهار سال آینده سکانداران دیگری غیر از مدیران 
دوره گذشته هدایت مسیر را عهده دار خواهند بود. من 
به لحاظ سیاســی با منتخبان این دوره شــورا اختلاف 
نظر دارم، اما از منظر منافع شهر و شهروندان تهرانی 
عمیقاً امیدوارم که مدیران دوره آتی با اتکا به مزیت ها 
و فرصت هایی که در اختیــار دارند، بتوانند روز و حال 
بهتری را برای مردم این شهر رقم بزنند و اشکالات و مشکلات موجود را کم کنند. 
برای کمک و مشــورت به این دوستان و بویژه شهردار آینده تهران، چند پیشنهاد 
را مطــرح می کنــم که احتمالاً کمتر کســی به ایــن صراحت و صرافــت بیان کند؛ 
پیشنهادهایی که همگی شدنی و عینی، برخاسته از اشتراکات رویکردی و معطوف 

به مصالح عمومی مردم شهر است.
۱- از فرصت همســویی دولت و مجلس و شــهرداری اســتفاده  و یک بار برای 
همیشه مسأله مدیریت یکپارچه شهری را حل کنید. الان ما شهردار تهران نداریم؛ 
مدیر شــهرداری تهران داریم. توقعات از این ســازمان هیچ تناسبی با اختیارات و 
حوزه عمل قانونی که برایش تعریف شده، ندارد. برای اینکه شهردار تهران واقعاً 
مدیر شهر باشد، نیاز به تغییراتی در قوانین و ساختارها هست که هم مطالعاتش 
انجام شده و هم قوانینش آماده است. کافی است با وزارت کشور و ریاست مجلس 
که هردو با این ضرورت آشنا هستید، هماهنگ شوید و این مسأله را حداکثر ظرف 

یک سال حل کنید.
۲- پیگیر تغییر قانون راهور باشــید تا مدیریت دوگانه بر ترافیک شــهر حاکم 
نباشــد. این یک بحث کارشناسی و مدیریتی است و نه سیاسی. مجلس و دولت 
و پلیس را توجیه کنید که راهنمایی و رانندگی باید مثل آتش نشانی زیرمجموعه 
شهرداری باشد. این کار هم به نفع پرسنل راهور است، هم به صلاح مردم شهر و 

هم به مصلحت مجموعه حاکمیت.
۳- تهران نیاز به چند هزار اتوبوس نو دارد. خودروسازان در سال های گذشته به 
بهانه اولویت تولید داخل، جلوی واردات اتوبوس مونتاژشده را گرفته اند. خودشان 
هم توان تأمین نیاز شــهر را ندارند، اما دودش به چشــم مردم رفته و می رود. در 
اولین فرصت از هیأت وزیران مصوبه جدید بگیرید و راه تأمین اتوبوس برای تهران 

را باز کنید.
۴- خط بی آر تی همت را زودتر راه اندازی کنید. مطالعات آن انجام شده 
و زمینه برای انجامش مهیاست. یک بی آر تی منظم و سریع می تواند بخش 
قابل توجهی از ترافیک غربی- شــرقی تهران که اتوبان های همت و رسالت 

را قفل کرده، مهار کند.
۵- عــلاوه بــر تکمیل خطوط ۶ و ۷ مترو، خــط ۱۱ متــرو را در اولویت قرار دهید. 
مردم ســاکن محدوده جنوب غربی شــهر تهران از دسترســی به متــرو محروم اند. 
راه انــدازی خــط ۱۱ می تواند این محله های کمتربرخوردار را احیا کند؛ هم به شــهر 
عادلانه تــر کمــک می کند و هم بــه کاهش ترافیک. کلاً مراقب باشــید که صاحبان 
ســرمایه و مدیران ذی نفع، اولویت  های شــهرداری را به نفع شــمال شهر یا به نفع 
جیب پیمانکاران تغییر ندهند. تعیین اولویت ها باید از تعرض  منافع مصون بماند.

۶- به فکر بازاریابی برای حمل ونقل عمومی باشید. الان مترو به مراتب کمتر 
از ظرفیــت خود مســافرگیری دارد. در دوره کرونا که از نصف هم کمتر شــده. این 
وضعیت باعث ورشکستگی مترو و اتوبوسرانی شده و شهرداری باید مدام بیشتر و 
بیشتر به حمل ونقل عمومی یارانه بدهد. سهم یارانه دولت را اگر بتوانید بگیرید که 
دست مریزاد و اگر نشد، با هر روش ممکن تلاش کنید که ظرفیت مترو در ساعات 
مختلف روز اســتفاده شــود. برای ترغیب شــهروندان، حتی کاملاً می ارزد که کل 

اتوبوس ها یا بخشی را که به مترو متصل می شود، برای مدتی رایگان کنید.
۷- نصف تهرانی ها ماشین شخصی ندارند، اما صدای آنها که دارند، بلندتر 
اســت. منابع شــهر متعلق به همه شــهروندان اســت و نه آنها که بیشــتر دارند و 
خودروســوارند. مراقب باشید برنامه ها و بودجه های حوزه ترافیک و حمل ونقل 
شهر به ضرر اتوبوس سوارها و دوچرخه سوارها و به نفع ماشین دارها طراحی نشود.
۸- همان طور که در شهرداری تشکیلاتی با عنوان شهربان و حریم بان داریم، 
تشکیلات »عابربان« ایجاد کنید. عابران پیاده هم شهروندان این شهرند که حریم 
آنها بی محابا توسط خودروها و موتورسواران و مغازه داران و... نقض می شود. مگر 
روایت نداریم که ترجیح سواره بر پیاده مصداق ظلم است؟ همت کنید و جلوی 

این ظلم بایستید.
۹- مظلوم تریــن مردم این شــهر، مادران ، کودکان ، ســالمندان و افــراد دارای 
معلولیت هستند. اگر توجه ویژه به آنها نکنید، فراموش می شوند. کمتر کسی در 
شهرداری به فکر آنهاست. به این حوزه نگاه هزینه ای و از سر ناچاری نداشته باشید. 

عادلانه و فراگیر کردن امکانات شهری، یک نوع سرمایه گذاری است.
۱۰- حداقــل نیمــی از ظرفیت زمانی فضاهای شــهر در حال هدر رفتن اســت. 
احیای این ظرفیت می تواند به اقتصاد شــهری رونق دهد و زندگی اجتماعی شهر 
را زنده کند. اداری و تجاری شــدن بخش مهمی از بافت های شهری باعث نابودی 
حیات اجتماعی و فرهنگی در آنها شــده اســت. به ایده شــهر بیدار بدبین نباشید. 
نگرانی هــای فرهنگــی در این بــاره را می تــوان برطرف کــرد؛ خصوصاً بــا تمرکز بر 
محله های پرجمعیت مذهبی و اعطای نقش محوری به نیروها و فضاهای فرهنگی.

۱۱- در شهر تهران بیش از دو هزار ساختمان و مجموعه متعلق به شهرداری 
به عنوان املاک و فضاهای فرهنگی و اجتماعی فعالیت دارند که سالانه چند صد 
میلیارد تومان خرج نگهداری و اداره آنها می شود. اگر این فضاها بدرستی استفاده 
می شــدند، اثرگــذاری اجتماعــی و فرهنگی شــهرداری به مراتب بیــش از چیزی 
می بود که هست. در ساماندهی این فضاها تردید نکنید؛ هرچند از بیرون و درون 

شهرداری با مقاومت های زیادی روبه رو خواهید شد.
۱۲- امــلاک شــهرداری واقعــاً بی ســامان هســتند و بی نظــم اداره می شــوند. 
شــهرداری همین حــالا یکــی از بزرگ ترین مالکان اراضی و املاک شــهر اســت، 
اما بدرســتی از آنها اســتفاده نمی کند. با مدیریت دارایی های فعلی و بخصوص 
اجاره داری هدفمند املاک شــهرداری می توان حداقل یک سوم بودجه سالانه را 
تأمین کرد. با مهار میل مفرط مدیران به درآمدزایی فوری از حوزه شهرسازی هم 
می توان بخشی از مطالبات شهرداری در این حوزه را به دارایی های ملکی تبدیل 

کرد تا منشأ درآمدهای پایدار بعدی و نیز کنترل قیمت مسکن در تهران باشد.
۱۳- مسجد نسازید؛ مسجدی بسازید. خیلی از کسانی که از شهرداری بودجه 
و زمین گرفته اند تا مســجد و حســینیه بســازند، بیشــتر به فکر خود بودند تا نماز 
و نمازگزار. دلیلش این همه فضاهای تجاری اســت که به نام مســجد و حســینیه 
ســاخته شــده و نظارتی بر درآمد آنها نیست. اگر می خواهید منابع شــهرداری را 
هزینه کنید تا مردم به مســجد و نماز جذب شــوند، کمک کنید مساجد به کانون 
فعالیت های حمایتی، اجتماعی و تأمین نیازهای بهداشتی و درمانی مردم محله 
تبدیل شوند؛ بخصوص در محله های محروم. از شماتت تنزه طلبان نترسید. اگر 
می توانید، کمک کنید خانه خدا به ملجأ و پناهگاه )طبعاً موقت( افراد بی خانمان، 
خیابان خواب و احیاناً گرســنه تبدیل شود. هرچقدر برای ساخت دستشویی های 
پاکیزه و توســعه درمانگاه های خیریه در کنار مســاجد هزینه کنید، در جای خوبی 

خرج کرده اید.
۱۴- اگــر می خواهید در حوزه شــفافیت فقط یک قدم جلو برویــد که به اندازه 
کل کارهای پرسروصدای این چهار سال تأثیر مثبت داشته باشد، اطلاعات حوزه 
شهرســازی را عمومی و شفاف کنید. مردم حق دارند با نگاه به پارسل های نقشه 
تهران در ســایت شهرداری بدانند که هر ملک یا زمینی چقدر مساحت، چه نوع 
کاربری و چه وضعیتی در طرح های شهری دارد، در حال چه فعالیتی است  یا چه 
برنامه ای برای آن می توان داشت؛ تا یک بازار باز با دسترسی همگانی به اطلاعات 

پدید بیاید.
۱۵- شــهرداری نیاز به اصلاح ساختار سازمانی دارد. کار راحتی هم نیست اما 
اگر قصد انجام آن را دارید، به تأخیر نیندازید و حداکثر یک سال بعد شروع کنید. 
حداقل ســه معاونت و چند سازمان شــهرداری قابل ادغام و چندین شرکت نیز 
قابل انحلال و واگذاری هستند. تشکیلات چابک به مراتب کارآمدتر و کم فسادتر 

خواهد بود.

گروه اجتماعی : با رســیدن مجموع واکسن های 
تزریق شــده به عدد ۳۰ میلیون و ۳۳۸ هزار و ۲54 
دوز، رکورد تزریق واکســن در کشور شکسته شد. هم 
اکنــون مجموع واکســن های تزریق شــده در کشــور 
بــه عدد ۳۰ میلیون و ۳۳۸ هزار و ۲۵۴ دوز رســیده 
است و خبرها حکایت از این دارد که ۹۰ میلیون دوز 
واکسن کرونا نیز تا آبان وارد کشور می شود. تاکنون ۱۹ 
میلیون و ۹۸۲ هزار و ۹۵۴ نفر دوز اول واکســن کرونا 
و ۱۰ میلیــون و ۳۵۵ هــزار و ۳۰۰ نفر نیــز دوز دوم را 
تزریق کرده اند. طبق اعلام وزارت بهداشت، تا ظهر 
روز دوشنبه ۲۹ میلیون و ۴۵۳ هزار و ۴۴۴ دوز واکسن 
کرونا در کشــور تزریق شــده بود که با احتســاب آمار 
اعلامی دیروز از ســوی وزارت بهداشــت، از ظهر روز 
دوشــنبه تا ظهر دیروز ۸۸۴ هزار و ۸۱۰ دوز واکســن 

کرونا تزریق شده است.
دیروز فرمانده ستاد عملیات مدیریت کرونا در 
کلانشــهر تهران هم  اعلام کــرد: تاکنون ۳۳ درصد 
از جمعیت هدف استان  برمبنای جمعیت ساکن، 
در برابر کرونا واکســینه شــده اند که ایــن از میانگین 

کشوری بالاتر است.
دکتــر علیرضــا زالــی فرمانــده ســتاد عملیــات 
مدیریت کرونا در کلانشــهر تهران در این باره گفت:  
»مجموع آمار واکسن تزریق شــده در استان تهران 
از ۵ میلیون و ۷۵۰ هزار دوز گذشــته اســت که سهم 
اســتان در دوز اول و دوم دریافــت شــده از مــرز یک 

میلیون و ۷۵۰هزار نفر عبور کرده است.«
ë واردات ۹۰ میلیون دوز واکسن کرونا تا آبان

رئیــس جمعیــت هــلال احمــر دربــاره واردات 
واکسن کرونا گفت: تا آبان ماه ۹۰ میلیون دوز واکسن 

را از کانال صلیب سرخ وارد می کنیم.
کریم همتی گفت: با توجه به تماسی که ریاست 
جمهــوری کشــورمان بــا ریاســت جمهــوری چین 
داشــتند، اتفاق مثبتی افتاد. در عین حال جلسات 
مربوطــه به صــورت دو بــار در هفتــه بــه ریاســت 

معاونت اول ریاست جمهوری تشکیل می شود.
وی افــزود: همــه دســتگاه ها در ایــن کار دخیــل 
هستند و جلسات مرتبط هم به ریاست معاون اول 

رئیس جمهوری تشکیل می شود.
همتی ادامه داد: بر این اساس در شهریور ماه ۲۰ 
میلیون دوز واکسن وارد می شود و قول مساعدی هم 
داده شده که از همین کانال ۲۰ میلیون دوز دیگر هم 
اضافه شود و در شهریور ماه وارد کنند. آنچه قطعی 
است، واردات ۲۰ میلیون دوز واکسن در شهریور ماه 
و ۳۰ میلیون دوز هم در مهر و آبان ماه وارد می شود 

که مجموعاً ۸۰ میلیون دوز واکسن می شود.
بنابر اعلام صفحه اینستاگرامی رئیس جمعیت 
هلال احمر، در عین حال ۱۰ میلیون دوز هم مازاد بر 
این است که برای سنین دانش آموزی ۱۲ تا ۱۸ سال 
وارد می شــود که بر این اســاس جمعــاً باید منتظر 

ورود ۹۰ میلیون دوز واکسن باشیم.
همتــی همچنین بــا بیــان اینکــه بــزودی اتباع 
خارجی و مهاجران مقیم ایران واکسینه می شوند، 
گفت که پس از مکاتبات انجام شــده، مقرر شــد که 
یونیســف تعدادی واکســن برای ایمن ســازی اتباع 
خارجی ســاکن در ایران، در اختیــار هلال احمر قرار 
دهد. هلال احمر نیز به صورت مجزا منابعی را برای 
واکسیناســیون اتباع خارجی درنظــر خواهد گرفت. 
احتمالاً یک میلیون دوز واکسن نیز از سوی یونیسف 
به ایران اختصاص داده می شــود تا واکسیناســیون 

اتباع خارجی آغاز شود.
ë  دو شیفته شــدن مراکز واکسیناسیون در استان

تهران از امروز
استاندار تهران در جلسه ستاد مدیریت و مقابله 
بــا کرونای اســتان تهــران از دو شــیفته شــدن مراکز 

واکسیناسیون در استان از امروز خبر داد.
انوشــیروان محســنی بندپــی گفت کــه در حال 
حاضر بیماران ســرپایی ۹ درصد و بیماران بستری 
۶/۸ درصــد در اســتان تهــران کاهــش داشــته امــا 
متأسفانه هنوز آمار فوتی ها بالا است. به گفته او، در 
حال حاضر میزان رعایت فاصله گذاری اجتماعی 
در اســتان ۶۴ درصــد اســت این در حالی اســت که 

تراکم جمعیت در استان تهران بسیار بالا است.
محسنی بندپی سپس گفت: تا عصر روز یکشنبه، 
۳۶ درصــد مردم اســتان با عدد پنج میلیــون و ۱۱۶ 
هزار و ۷۱۹ نفر در اســتان تهران واکسینه شده اند که 
در مقایسه با آمار کشوری این آمار قابل قبول است.

اگر بازگشــایی مدارس را به تعویق انداختیم به این 
خاطر است که دانش آموزان باید هر دو  دوز واکسن 

را دریافت کنند تا بعدها با مشکل مواجه نباشیم.
ë  افــراد بالای 45 ســال بــرای تزریق واکســن کرونا

ثبت نام کنند
salamat. ســامانه ثبت نام تزریق واکســن کرونــا

gov.ir برای افراد ۴۵ ســال به بالا )متولدین ۱۳۵۵ 
و قبل( باز است.

مرکــز مدیریت آمــار و فناوری اطلاعــات وزارت 
بهداشت، اعلام کرد: سامانه ثبت نام تزریق واکسن 
کرونــا salamat.gov.ir بــرای افــراد 45 ســال به بالا 

)متولدین ۱۳55 و قبل( باز شد.
افراد ۳5 تا 44 ســال )متولدین ۱۳56 تا ۱۳65( 
که ساکن استان های آذربایجان غربی، ایلام، بوشهر، 
خراسان جنوبی، خوزستان، سیستان و بلوچستان، 
کردستان، کرمان، کرمانشاه، قم و هرمزگان هستند 
و در پایگاه هــای بهداشــت پرونــده ســلامت دارنــد 
می تواننــد از طریق همین ســامانه ثبت نام و نوبت 
تزریق واکسن دریافت کنند. بزودی این سامانه برای 

دانشجویان و طلاب سراسر کشور باز خواهد شد.
ë  در کرونــا  واکســن  تزریــق  خودرویــی  خــط   ۹

بوستان ولایت
ســردار سرتیپ محمد شرفی، جانشین معاون 
هماهنگ کننــده ناجا به صدا وســیما گفت: نیروی 
انتظامــی عــلاوه بــر ۹ واحد بیمارســتانی در کشــور 
دارای ۵۰ رده کلینیکی اســت که خدمات درمانی و 
بهداشتی را به مردم و کارکنان نیروی انتظامی ارائه 
می دهــد. وی گفت: در کنار این خدمات بر اســاس 
سیاســت تعاملی که بین نیروی انتظامــی و وزارت 
بهداشــت وجود دارد، مراکز متعدد واکسیناســیون 
را در کشــور پیش بینی کردیم که یکــی از آنها، مرکز 

واکسن خودرویی بوستان ولایت است.
ســردار شــرفی گفت: همــکاران بنــده در ۹ خط 
خودرویی برای تزریق واکســن تلاش می کنند که دو 
خط به خانواده ها و خانم ها اختصاص داده شده و 
۷ خط هم برای آقایان اســت که هــم دوز اول و هم 
دوز دوم تزریق می شــود. وی افزود: حدود ۴۵ تا ۵۰ 
نفر از همکاران در اینجا از ســاعت ۸ و نیم صبح تا 
۶ بعد از ظهر در حال انجام وظیفه هستند و روزانه 
۱۲۰۰ تا ۱۸۰۰ نفر به این مراکز مراجعه می کنند و از 
این ظرفیت برای تسهیل گری و ارائه خدمات تزریق 
واکسن استفاده می شود و انتظار افراد در صف بسیار 

کوتاه شده است.
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علی پیرحسین لو 
کارشناس شهری

این روزها با شــیوع گســترده کرونا در کشــور، ســبک 
زندگــی همــه افــراد در هر  ســنی تغییــر پیدا کــرده، 
حالا دیگــر اجتماعات و حضــور در اماکن تجمعی 
از زندگی هــا حــذف شــده، در ایــن میــان یکــی از 
آسیب پذیرترین گروه هایی که در برابر عوارض ناشی 
از کرونــا قرار دارند، کودکان بخصوص دانش آموزان 
دبســتانی هستند. شخصیت اجتماعی هر فردی از 
کودکی شــکل می گیرد، تا پیــش از این، در مهدهای 
کــودک و دبســتان ها، بچه ها مفهوم ارتبــاط با گروه 
همســالان را تجربــه می کردنــد، گزینــه ای کــه ایــن 
روزهــا بــه کل از زندگــی آنها حذف شــده و می تواند 
اثرات بســیار منفی بر روحیه و شخصیت کودکان تا 

سال های سال باقی گذارد.
ë تعامل کودکان در دوران کرونا

افســر افشــارنادری، جامعــه شــناس و اســتاد 
دانشــگاه با اشاره به اینکه شخصیت اولیه کودک 
در خانــواده، همســالان و مدرســه شــکل گرفتــه 
بــه  کــودکان می شــود،  و مبنــای جامعه پذیــری 
»ایــران« می گویــد: در دوران کرونــا ارتباط کودک 
بــا همســالان، والدین آنها و مربیان قطع شــده و 
کــودک بجز خودش و خانــواده اش دیگر کودکان 
را ندیده و با آنها آشــنا نمی شــود و محیط زندگی 
آنها را نمی بیند، لذا نمی تواند تصور کند دیگرانی 
هــم وجود دارند که غیر او فکــر می کنند و یا رفتار 
می کنند و به همین دلیــل، دیگری تعمیم یافته 
در خــود را تجربه نمی کنــد. بویــژه دانش آموزان 
کلاس اول که مدرســه و همکلاسی های خود را از 
طریق آموزش مجازی شناخته و درک درستی از 
محیط مدرسه نداشــته و نمی توانند با معلمان، 
برقــرار  ارتبــاط مناســب  و مدرســه  همکلاســان 
سازند؛ از طرف دیگر شخصیت ثانویه در اجتماع 
و در ادامه شخصیت اولیه شکل می گیرد و زمانی 
که شــخصیت اولیه بدرســتی شــکل نیافته باشد 
روی شــخصیت ثانویه نیز تأثیر گذار خواهد بود و 
افراد اجتماعی شده رفتار های مناسب اجتماعی 
را بدرستی نیاموخته و ممکن است در آینده افراد 

بهنجاری برای جامعه محسوب نشوند.
او در ادامــه اظهــار می کنــد: شــیوع ویــروس 
کرونا تأثیرات شــگرفی بر ســبک زندگی داشــته و 
چالش های بســیاری برای والدین در سراسر دنیا 
به وجود آورده اســت که تا به حــال تجربه نکرده 
بودند. اعتــراض و انتقاد والدیــن از رفتار کودکان 
از همیــن امر سرچشــمه گرفتــه اســت. از طرفی 

پدر ها و مادرها نیز به علت نگرانی از ابتلای خود 
و خانــواده محدودیت های بیشــتری به کودکان و 
سایر افراد خانواده تحمیل می کنند که شاید کمی 
هــم زیاده روی باشــد همین امر ســبب می شــود 
پرخاشــگری در کودکان که شــامل مجموعه ای از 
رفتارهای تخریبی مانند سرپیچی کردن و امتناع 
از تبعیت از درخواســت های بزرگسالان است، در 
کودکان شــدت یابــد و چنانچه والدیــن بر اجرای 
خواســته های خود پافشاری کنند، کشمکشی هم 
پیــش  آید که در نتیجه آن، حساســیت والدین به  
دنیــای بیرونــی فرزنــدان و نیازهای آنــان کاهش 
یافتــه و این امر به احســاس ناامنی، بی توجهی و 
طردشدگی در کودکان منجر شده، بر ادراک آنان 
از خــود و دیگــران تأثیر گذاشــته و مانــع برقراری 
یــک رابطه مؤثر با دیگران می شــود. باید در نظر 
داشــت، آموزش مهارت های زندگی به فرزندان 
در اولویــت هــر اجتماعــی قــرار دارد و ایــن امــر 
فقــط در ارتبــاط مناســب با دیگر کــودکان و دیگر 
محیط هــای اجتماعــی تحقــق می یابــد. کودکان 
بایــد تفکــر و روش گفت وگــوی صحیــح و رفتــار 
مناســب در شــرایط خــاص جامعــه را در محیط 
خانــواده و ســایر محیط هــای اجتماعــی آموخته 
و تجربــه کنند تــا دچار افت یادگیــری و ارتباطات 

اجتماعی نشوند.
ë افزایش آسیب های تک فرزندی 

ســام بوربور، فعال حوزه کــودک و مدیرعامل 
انجمــن دیــده بــان حقــوق کــودک نیــز بــا بیــان 
اینکــه پیــش از کرونا هم نگرانی های بســیاری در 
خصــوص تنهایــی کــودکان و آســیب هایی که به 
این علت دامنگیر شــان می شود وجود داشت، به 
»ایران« توضیح می دهد: قبلًا نگرانی ها در مورد 
تک فرزند ها بیشــتر نمود پیدا می کرد، وابستگی 
زیــاد به پدر و مادر که در نتیجه توجه بیش از حد 
به کودک اتفاق افتاده و فشار برای آوردن نمرات 
بالای تحصیلی روی کودک و... موجب شکنندگی 
کودکان در صورت بروز ناملایمات ســطحی شده 
و می شــود. به دســت نیــاوردن یا کمتر به دســت 
آوردن مهارت هــای اجتماعــی و مختــص شــدن 
ارتباطات جمعی به ســاعات حضور در مدرســه 
از مشکلاتی بود که کودکان را تهدید می کرد، حالا 
که حدوداً یک ســال و نیم از تعطیلی کلاس های 
حضــوری مــدارس می گذرد، آســیب های ناشــی 
از تــک فرزنــدی و تنهایــی کودکان بیــش از پیش 
نمــود پیــدا می کنــد. بخش قابــل ملاحظــه ای از 
آموخته هــای مســتقیم و غیرمســتقیم کــودکان 

پیش تــر در تعاملات با دوســتان و همکلاســی ها 
به دســت می آمده که در شرایط فعلی کودکان از 
آن محروم شــده اند. بروز آسیب های اجتماعی و 
روانشناختی ناشی از فضای مجازی در بسیاری از 
کودکان مشهود است. پیش از این هم خانواده ها 
نگرانی هایی برای استفاده کودکان از تلفن همراه 
و دسترســی نامحدود کودک به اینترنت داشــتند 
کــه اساســاً مربــوط بــه کــودکان بزرگتــر بــود ولی 
متأســفانه در شــرایط فعلی کودک شــش ســاله 
جهــت اســتفاده از آموزش هــای مجازی گوشــی 
و تبلت شــخصی خــود را دارد. به گفتــه او، کودک 
کلاس اولــی بــا دسترســی بــه فیلترشــکن امکان 
مشــاهده هر چیزی را پیدا می کنــد. به جای بازی 
با همسن و سال های خود ساعت ها به بازی های 
آنلایــن و غیرآنلایــن می پــردازد. ایــن بازی ها در 
عین حــال که موجــب افزایش خلاقیــت و هوش 
می شــود بــرای کــودک تنهای امــروز، اعتیــاد آور 
و مخــرب اســت. محتــوای برخــی از ایــن بازی ها 
ممکن اســت برای کودکان مضر باشــد و موجب 
شــود به دلیــل خشــونت، هیجــان زیــاد، نمایش 
تأثیــرات  نامناســب  شــخصیت های  و  تصاویــر 
روحــی، روانــی و تربیتی بــدی روی آنهــا بگذارد. 
بیماری های مختلف نظیر گردن درد و آسیب به 
چشــم و... کودک را تهدید می کند. عدم کنترل و 
اســتفاده صحیح، فرصت های مفیــد و مثبت در 
بســتر اینترنت را به خطرات جبران ناپذیری برای 
بســیاری از کــودکان تبدیــل کــرده اســت. حال که 
کودک جاذبه های اینترنت را تجربه کرده خانواده 
در پســاکرونا هم کار آسانی با حذف این مقوله از 
زندگــی کودک نخواهد داشــت و بایــد بداند خود 
و کــودک را بایــد بــا برنامه ریــزی و زمان بنــدی و 
آموزش استفاده بهینه از مزایای آن بهره مند کند 

تا با شرایط موجود سازگار شوند و بیش از گذشته 
برای کودک زمان بگذارد و با سرگرم کردن کودک 
بــا برنامه های شــاد و مفــرح نظیر بــازی خوراک 
جدید را جایگزین بازی با موبایل و... کند. کودک 
تنها بدون همبازی، گاه روزها و ساعت ها در خانه 
می مانــد و خانــواده بــدون توجه به ایــن موضوع 
تنها با ســرکوب کودک تلاش در قطع ارتباط او با 

دنیای مجازی می کند.
ایــن فعال حوزه کودک در ادامه بیان می کند: 
خانــواده باید بداند کــه تفکر انتقــادی و نه گفتن 
مهــارت اســت و بایــد بــه کــودک آمــوزش داده 
شود. والدین باید با مهارت حل مسأله جایگزین 
صحیحی برای راهکارهای منســوخ و دم دســتی 
خــود که همواره مشــغول ســرکوب کودک اســت 
بیابــد. ســواد رســانه ای خــود را بالا ببــرد و در این 

راستا کودک را همراهی کند.
ë  تخریــب شــخصیت ســالم کــودکان در دوران

کرونا
طــرح  بــا  نیــز  روانشــناس  ولدخانــی،  رضــا 
ایــن ســؤال کــه آیا تــا به حــال شــده از بیــکاری و 
بی حوصلگــی رنــج ببریــد بــه »ایــران« می گوید: 
در نظــر بگیریــد کــه چنــد روز تعطیــل ســر کار 
نرویــد، در منــزل همه چیــز مرتب اســت و هیچ 
کاری نداریــد، چــه احساســی پیدا خواهیــد کرد؟ 
بیکاری و بی برنامگی می تواند احساســات بسیار 
ناخوشــایندی را به انســان منتقل کند تا جایی که 
بــه افســردگی و اختــلالات شــخصیتی بینجامد. 
فرزندان ما در زمان کودکی بسیار پرانرژی و فعال 
هســتند، اصــل کار روزانــه آنها بازی با همســالان 
اســت. ایــن توصیــف کــودکان طبیعــی و نرمــال 
اســت. دور بودن کودک از بازی های روزانه دقیقاً 
شــاید همــان بیــکاری و بی برنامگــی بزرگســالان 

اســت کــه بــه آن اشــاره شــد، این مقایســه کمک 
می کند تا بهتر بتوانیم فرزندانمان را درک کنیم. 
بــازی و ســرگرمی برای آنهــا یک موضوع بســیار 
مهــم و یــک ضرورت اســت کــه باید مــورد توجه 
والدین، معلمان، مربیان و مســئولان قرار داشته 

باشد.
 به گفته این روانشناس، در عصر الکترونیک، 
دوســت و همبــازی خیلــی از بچه هــا و همچنین 
حســرت خیلــی دیگــر گوشــی تلفن هوشــمند یا 
افــراط در  اســت؛  رایانــه ای  بــازی  دســتگاه های 
ارتبــاط بچه هــا بــا ایــن وســایل و همچنین قطع 
ارتبــاط کــودکان بــا همســالان به دلیل گســترش 
بــه  بیمــاری واگیــردار کرونــا، ضربــات اساســی 
تشــکیل شــخصیت ســالم در فرزنــدان مــا وارد 
خواهــد کــرد، البته بدیهی اســت کــه صدمات و 
آســیب های جســمی نیــز بر ایــن رده ســنی وارد 
شــده اســت. کم تحرکی و نبــود نشــاط کودکانه، 
صدمات جســمی و روحــی و روانی برای کودکان 
به همراه دارد تا حدی که می توان آن را مقدم بر 
آموزش های معمول و کلاسیک قلمداد کرد. به 
تعویــق افتادن آمــوزش، قابل جبران اســت، اما 
تنهایــی، نبــود نشــاط، خمودی، خجالتی شــدن 
و در نهایــت افســردگی کــودک بــه ســختی قابل 
جبران اســت و در شــخصیت کودک مؤثر است. 
همان طور که بیان شــد بازی البته نه در تنهایی و 
بازی هــای رایانه ای بلکه بازی با همســالان برای 
کودکان در سنین دبستان و قبل از دبستان واجب 
و ضــروری و دقیقــاً بــه منزلــه انجام امــور روزانه 
بــرای بزرگســالان اســت، بنابرایــن همان طور که 
در ایام انتشــار بیماری کرونــا برای انجام کارهای 
روزانــه خــود راه حل هایــی یافتــه و امــور داخــل 
منــزل و خارج از منزل را تعطیل نمی کنیم، باید 
با توجــه به ضــرورت شــخصیتی و تربیتــی برای 
فعالیت کودکان هم به دنبال راه حل های عملی 
باشــیم تا هــم پروتکل های بهداشــتی و دوری از 
بیمــاری رعایت شــود و هــم فرزندانمــان علاوه 
بر بهره گیــری از آموزش های معمول بتوانند در 
ارتباط با همســالان و بازی های کودکانه، شادی و 

نشاط بیشتری را تجربه کنند.
 ولدخانی در ادامه می افزاید: فراموش نکنیم 
کــه بســیاری از آموزش ها در این ســنین از طریق 
بازی هــای مفیــد صــورت می گیــرد و در صــورت 
توجــه بــه ایــن موضــوع، بســیاری از روش هــای 
آمــوزش و پــرورش والدین دســتخوش تغییرات 

مثبت می شود.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

سرپرست وزارت آموزش و پرورش: 

تعطیلی مدارس هزینه های جبران ناپذیری بر جامعه تحمیل می کند
سرپرســت وزارت آمــوزش و پــرورش بــا 
تأکیــد بــر اینکه هــدف مــا بازگشــایی ایمن و 
بدون دغدغه مدارس اســت، گفت: آموزش 
و پــرورش برای اینکه بتواند مدارس کشــور را 
بازگشــایی کنــد نیازمند همــکاری و همراهی 

مردم، دستگاه ها و نهادهای مختلف است.
بــه گــزارش ایســنا، علیرضــا کاظمــی در 
نهصــد و نــود و نهمین جلســه شــورای عالی 
آمــوزش و پــرورش با اشــاره به نزدیکــی ایام 
بازگشایی مدارس گفت: اکنون تمام تمرکز ما 
روی بازگشایی ایمن و بدون دغدغه مدارس 
کشــور اســت تا بتوانیم با آرامش خاطر ســال 
تحصیلــی جدید را آغاز کنیــم. وی با تأکید بر 
اینکه هدف ما بازگشایی ایمن و بدون دغدغه 
مدارس است، افزود: آموزش و پرورش برای 
اینکــه بتواند مدارس کشــور را بازگشــایی کند 
نیازمند همکاری و همراهی مردم، دستگاه ها 
و نهادهــای مختلــف اســت، نقش رســانه ها 
برای اقناع مردم و وزارت بهداشــت به خاطر 
واکســینه کــردن فرهنگیــان برای آغاز ســالی 
جدیــد بدون تنــش و دغدغه، خیلــی مهم و 

مؤثر است.
بــا  سرپرســت وزارت آمــوزش و پــرورش 
اشــاره به اینکــه تعطیلی مــدارس هزینه های 
جبران ناپذیــری بــر جامعه تحمیــل می کند، 
اظهــار داشــت: از همه همــکاران عزیز تقاضا 
می کنــم بــا همــکاری و مشــارکت همدیگــر 
آغازگــر ســالی توأم بــا آرامــش و ایمنــی برای 
دانش آمــوزان و خانواده هــا باشــند. کاظمی با 
تأکید بــر رعایت پروتکل های بهداشــتی برای 
بازگشایی مدارس، بیان کرد: یکی از مهم ترین 
برنامه ها و اســتراتژی های ما اکنون در آموزش 

و پرورش، تمرکز بر بازگشایی مدارس است که 
ان شــاء الله باید کاری کنیم دغدغه خانواده ها، 
فرهنگیان و مســئولان در ایــن باره کاهش پیدا 

کند. 
ë بازگشایی مدارس مصوبه ستاد است

آمــوزش  معــاون  کمریــی  علیرضــا 
از  پــرورش  و  آمــوزش  وزارت  متوســطه 
برنامــه تدریجی ایــن وزارتخانه بــرای ارائه 
آموزش هــا از آبــان مــاه خبــر داده و گفتــه 
اســت کــه فعالیت های آموزشــی قطعــاً از 
ابتــدای مهرمــاه و آموزش هــای حضــوری 
نیز بــه تدریج از آبان ماه در مدارس کشــور 
شــروع خواهد شــد. وی در رادیو گفت وگو با 
بیان اینکه ما در این ۱۸ ماهی که از شــرایط 
کرونایی و آموزش های غیرحضوری گذشته 
بــه اندازه کافی انباشــت اطلاعــات و دانش 
و تجربیــات بین المللــی در ایــن زمینــه بــه 
دســت آوردیــم، گفــت: بازگشــایی مدارس 
از آبــان مــاه بــه صــورت حضــوری مصوبه 
بــا بیــان  و تصمیــم ســتاد اســت. کمریــی 
اینکــه در مدارس کمتر برخــوردار و مناطق 
امــکان فاصله گــذاری  محــروم کشــورمان، 
اجتماعی بیشــتر اســت، گفــت: در این نوع 
پروتکل هــا، می تــوان  بــا رعایــت  مــدارس 
آموزش هــا را به صورت حضوری ارائه کرد. 
وی به وضعیت تراکم کلاس های درس نیز 
اشاره کرده و گفته است که دو مؤلفه اصلی 
برای برگــزاری آموزش های حضوری وجود 
دارد. مبنای ما بــرای آموزش حضوری این 
اســت که تعداد دانش آموزان در هر کلاس 
درس ۱۵ نفر باشــد و مؤلفه دوم هم تراکم 

جمعیت در کل مدرسه است.
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